
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 

 

 

ORIGINALE 

             
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 

del SERVIZIO TECNICO 

n. 7 del 28 giugno 2012. 

 

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DEL 

FABBRICATO UBICATO NELLA FRAZIONE DI ROVEGRO AL FG. 24 MAPPALE 484. 

COPERTURA DELLA SPESA ED AUTORIZZAZIONE DEI LAVORI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio 

del Settore Tecnico; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai lavori di messa in sicurezza del fabbricato sito nella 

frazione Rovegro e meglio identificato al Catasto Fabbricati al foglio 24 mappale 484, divenuto fatiscente e 

ritenuto pericoloso e constatata la pericolosità di rischio di crollo; 

CONSTATATO che lo stato di pericolo è stato altresì accertato dai Vigili del Fuoco i quali hanno 

effettuato in data odierna il sopralluogo dello stato dei fatti; 

CONSIDERATO che è da mesi che questo Ente ricerca i proprietari dell’immobile ma alla 

situazione odierna gli stessi risultano ignoti come da documentazione depositata agli atti; 

VISTA l’ordinanza n. 10/2012 emessa in data odierna, relativamente ai lavori di somma urgenza in 

oggetto, con la quale il Sindaco ha ordinato il divieto di transito pedonale nelle vie limitrofe al fabbricato; 

CONSIDERATO altresì che con la medesima ordinanza il Sindaco, al fine di iniziare da quanto 

indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, ha ordinato all’impresa 

FANTOLI ORAZIO di adottare gli accorgimenti necessari per la sicurezza e di provvedere agli altri obblighi 

previsti dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada; 

RAVVISATA altresì la necessità di conferire i seguenti incarichi professionali: 

- allo Studio Tecnico Delta, di Novara,  per la direzione dei lavori di messa in sicurezza 

dell’immobile in oggetto; 

- allo Studio Associato Geoter di Verbania per la ricerca dei nominativi inerenti i proprietari del 

fabbricato al fine di riaddebitare le spese sostenute da questo Ente ai medesimi; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 3 del 17/05/2012 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio annuale dell'esercizio 2012; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Di approvare, relativamente ai lavori di somma urgenza in oggetto, l’affidamento degli stessi all’Impresa 

Fantoli Orazio, con sede in Verbania, per l’importo presunto di € 12.000,00 oltre IVA di legge; 

- Di affidare, allo Studio Tecnico Delta, di Novara, la prestazione professionale per la direzione dei lavori 

di messa in sicurezza dell’edificio,  per l'importo presunto di €. 1.000,00 + C.I. 4% + IVA di legge; 



- Di affidare, allo Studio Associato GEOTER,  di Verbania la prestazione professionale per 

l’individuazione dei proprietari,  per l'importo presunto di €. 1.000,00 + C.I. 4% + IVA di legge 

 

- Di impegnare l’importo complessivo presunto di  € 17.036,80 con imputazione del costo derivante dal 

presente atto all’intervento codice n. 2.12.06.01  del  bilancio per l’esercizio 2012 RR.PP per € 

11.850,29 e per la differenza in competenza anno 2012; 

 

- Di dare atto che il sottoscritto adotterà i provvedimenti di liquidazione di spesa a prestazioni eseguite; 

 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui 

sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con  le regole di finanza pubblica; 

 

-   Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Dalla sede Comunale, lì 28 giugno 2012 

Letto, confermato e sottoscritto 
                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                (Geom. Beretta Andrea) 

               F.to ANDREA BERETTA 

 

Visto di regolarità contabile ex art. 183, co. 9, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         (rag. Giani Tania) 

            F.to GIANI TANIA 

  

************************************************************************************************ 

 Copia conforme all’originale 
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                (Geom. Beretta Andrea) 

        

               F.TO ANDREA BERETTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V:\Condivisi\Comune\tecnico\determine\anno 2012\lavori di somma urgenza.doc 


